
_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/5 

  

 

 

  

 

 

 

 

Compartimentul AchiziĀii Publice 

Nr. 37424 din 22.08.2019 
 
 

INVITAĀIE DE PARTICIPARE LA ACHIZITIE DIRECTA 
  UTILAJE DE MICA MECANIZARE  

 
 

         Prin prezenta solicităm oferta de preĀ in vederea achiziționării a următoarelor utilaje de mica 

mecanizare necesare Sector UtilităĀi Regionale: 

 

Nr. 
crt. 

Denumire utilaj U.M. Cantitate 
PreĀ unitar 

estimat 
lei fără TVA 

0. 1. 2. 3. 4. 
1. Mai compactor buc. 1 7.000,00 

2. Aparat de sudură în polietilenă  Gama de 

lucru (mm) : 40 - 160 
buc. 1 30.000,00 

3. Generator curent 9 Kw buc. 1 9.000,00 

4. Obturator hidraulic teava polietilena Dn 

63 – 180 mm 
buc 1 4.000,00 

5. Maşină de debitat cu disc buc 1 4.000,00 

Valoare estimată procedură – lei fără TVA 54.000,00 
 
Se vor respecta specificatiile tehnice de mai jos: 
 

1. MAI COMPACTOR  
 
 
Nr. 
crt. 

SpecificaȀii tehnice minimale impuse  
CorespondenȀa propunerii tehnice cu 

specificaȀiile impuse  
0. 1. 2. 
1. • Motor  =  4 timpi , racire cu aer 

• Putere motor ( CP)  =  min. 3.7 

• Combustibil  =  benzina 

• Sistem de pornire   =  la sfoara 

• Masa =  max. 65 kg. 

• Latime talpa de lucru  ( L x l ) = 

min. 320 x 280 mm 

• Adancime de comprimare  =  min. 

65 cm 

• Forta de compactare (kN)  =  

min.14 

 

Tel centrala:     004 0259 436 909 

Tel secretariat: 004 0259 435 051   

Fax : 004 0259 432 576 

CUI: 54760               

J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apaoradea@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/5 

• Frecventa   loviturilor  =  min. 650 

lov./min 

• Nivel zgomot max: 104,6 dB 

• Vibratia la operator max: 2,5 m/s2 

• Dimensiuni max.(mm) : 700 x 370 

x 1050 

• TuraȀie (rot/min) : min. 3500 

 
2.  APARAT DE SUDURĂ ÎN POLIETILENĂ GAMA DE LUCRU (MM): 40 - 160  

 

Nr. 
crt. 

SpecificaĀii tehnice minimale impuse  
CorespondenȀa propunerii tehnice cu 

specificaȀiile impuse  
0. 1. 2. 
 1. ComponenĀă standard: 

- Maşina de bază: aliniator, 2 cilindri 
hidraulici şi 4 bacuri, set de chei şi 
scule. 

- Gama de lucru (mm ): 40 – 160. 

- Materiale sudabile: - polietilenă PEHD: 

PE80 ( MRS 8 ), PE 100 ( MRS 10 ), 

polipropilenă şi alte materiale 

termoplastice. 

- Gama temperatură mediu ( 
0
 C ): de la –5 

la + 40 ( PE 100: de la 0 la + 40).  
- Alimentare: 230 VAC 50/60 Hz. 

- Clasa de izolare: 1: conductor de izolare. 

- Nivel de zgomot ( Db ): Leq = 80. 

- Aliniator: - cu posibilitate de detaşare a 

unui bac (culisabil), care sa faciliteze 

prinderea și sudarea coturilor, teurilor fără 

alte dispozitive. 

2. Freză: - pentru nivelarea capetelor de 

Āeavă şi/sau fitinguri, având un 

microîntrerupător de siguranĀă şi protecĀie 

la motor. 

3. Termoelement: - să fie extractibil, cu 

sondă de temperaturi separate pentru 

citirea temperaturii de lucru şi un 

termoregulator electronic intern precis şi 

sigur, cutie de protecĀie din aluminiu. 

- Reglare temperatură  ( 
0
C ): 50 – 3300.  

- Timp atingere temperatură: < 20 min. 

4. Centrală: - cu manetă de deschidere şi 

închidere, supape de presiune maximă şi 

de descărcare, cronometru pentru fazele 

de încălzire şi sudură. 

- Câmp presiune { bar ): 0 – 150. 

5. Dispozitiv sudură capete de flanşă. 
6. Suport freză termoelement : - să fie 

echipat cu cu strat de protecĀie, rezistent la 

temperaturile înalte şi cu ajutorul căreia se 

evită zgârieturile pe termoelement. 

- Diametre reducĀii ( mm): 40, 50, 56, 63, 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 3/5 

75, 90, 110, 125, 140, 160.  

7. Furtune hidraulice: 
- Cu cuple anti-picurare duble pentru a 

conecta centrala la maşina de bază 

Putere freză: 900 W; Putere centrală: 370 

W; Putere totală: 2070 W 
 

3.  GENERATOR CURENT 9 Kw  
 
Nr. 
crt. 

SpecificaȀii tehnice minimale impuse  
CorespondenȀa propunerii tehnice cu 

specificaȀiile impuse  
0. 1. 2. 
 • Putere motor (kW): min. 8 

• Număr faze: Monofazat 

• Performanta electrica (kVA): min. 

7 

• Tip conbustibil: Benzina fara 

plumb 

• Consum conbustibil (l/h): max. 2.7 

• Nivel maxim de zgomot (dB): 

max.95 

• Greutate (kg): max. 80 

• Stabilizator tensiune: Da 

• Dimensiuni max.(cm) : 85 x 50 x 

50      

 

 

4. OBTURATOR HIDRAULIC TEAVA POLIETILENA Dn 63 – 180mm 
 

Nr. 
crt. 

SpecificaȀii tehnice minimale impuse  
CorespondenȀa propunerii tehnice cu 

specificaȀiile impuse  
0. 1. 2. 
 • Diametre conducte: 63 – 180 mm; 

• Opritoare: 63, 75, 90, 125, 

180mm; 

• Forta de strangere: min. 140 kN; 

• AcĀionare hidraulică; 

• Tip de conducte PEHD SDR 11 - 

SDR 17; 

• Cadru metalic: Da 

• Suruburi de siguranĀă: Da. 

• Limitator de strângere: Da 

• Pompă hidraulică: Da 

• Dispozitiv de acĀionare a pompei, 

inclusiv maneta de acĀionare: Da 

• Opritoare pentru prevenirea 

deteriorării conductei : Da 

• Arcuri pentru revenirea părĀii 

 



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 4/5 

mobile a dispozitivului : Da 

• Supapă pentru eliberarea 

presiunii : Da 

  
5. Maşină de debitat cu disc 

 

Nr. 
crt. 

SpecificaĀii tehnice minimale impuse  
CorespondenĀa propunerii tehnice cu 

specificațiile impuse  
0. 1. 2. 
 • Capacitate cilindrica = min. 66,7 

• Putere (KW/CP) = min. 3,2/4,4 

• Greutate max.  =  10 kg 

• Nivelul presiuni acustice = max. 

98 db/A 

• Valoarea vibratiei stanga/dreapta = 

max. 3,9/3,9 m/s2 

• Disc de debitat abraziv = 350 mm 

• Adancime de taiere  =  min. 125 m 

• Lungime totala = max. 75 cm 

• Sistem antivibratie = Da 

• Masca din magneziu = Da 

• Supapa de decompresie = Da 

• Sistem de prefiltrare tip ciclon = 

Da 

• Sistem de pornire  =  la sfoara 

 

 

Produsele la livrare vor  fi însoĀite de:  

 - Declarație de conformitate, certificat  de calitate si garanĀie. 

NOTĂ:  

Atașat ofertei se vor prezenta specificaĀiile tehnice (Fisa tehnică), o mostră tip imagine 

(poză) inclusiv producătorul si marca . Documentele prezentate vor fi în limba română. 

 

Modul de întocmire a ofertei financiare :  

Nr. 
Crt. 

Denumire utilaj U.M. Cantitate 
PreĀ unitar  

lei fără TVA 
PreȀ total 

lei fără TVA 
0. 1. 2. 3. 4. 5. 
1. Mai compactor buc. 1   

2. Aparat de sudură în polietilenă  

Gama de lucru (mm) : 40 - 160 
buc. 1  

 

3. Generator curent 9 Kw buc. 1   

4. Obturator hidraulic teava 

polietilena Dn 63 – 180 mm 
buc. 1  

 

5. Maşină de debitat cu disc Buc. 1   

Valoare totală – lei fără TVA   

 



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 5/5 

Criteriul de atribuire:  preĀul cel mai scăzut / produs 

 Oferta financiara va fi DDP – S.C. Compania de Apa Oradea S.A., magazie strada Barcăului 

nr.202. 

    
          Plata cu O.P. la 30 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către achizitor. 
 

Modul de finalizare a achiziĀiei directe:  încheierea unui contract/comenzi de furnizare.  

Câştigătorul achiziĀiei directe va introduce în catalogul electronic al achiziĀiilor publice de pe SEAP 

oferta câştigătoare, pentru a putea finaliza achiziĀia 

Oferta va fi exprimata in lei fără T.V.A., iar preĀul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 

 

            Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menĀiunea Ofertă „Utilaje de mica mecanizare 

necesare Sector ReĀele Apa” la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A, str. Duiliu 

Zamfirescu nr. 3,  până la data de 27.08.2019, ora 1530
, având perioada de valabilitate de 60  zile de 

la data limită de depunere a ofertelor. 

 
 Vă mulĀumim pentru colaborare. 

 
 
 DIRECTOR GENERAL          ŞEF COMP. ACHIZIĀII PUBLICE 
     ing. Ovidiu GAVRA            ing. Vivianne SAVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SV/DM 


